Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA COLOCADA UMA PLACA DE INDICAÇÃO DO NOME DA RUA NA RUA

BENEDITO DE PAULA BORGES.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque os moradores da referida rua dizem que

constantemente passam por problemas quando transportadores precisam fazer entregas no

local e não conseguem localizar o endereço por falta de sinalização.

São João da Mata, 15 de janeiro de 2021.

Thaina Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Camara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA VERIFICADA A POSSIBILIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL REALIZAR

A COLETA DE LIXO NAS RUAS WALDOMIRO DE OLIVEIRA E PREFEITO CARLOS

ROBERTO BARREIRO .

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque facilitará muito para os moradores das

referidas ruas citando como exemplo o Sr. Elias Trajano dentre outros que atualmente tem

que levar o lixo de suas residências para uma lixeira situada em outra rua distante de suas

casas.

São João da Mata, 19 de janeiro de 2021.

Thaina Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Camara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICAÇÃO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA INSTALADA ILUMINAÇÃO PUBLICA NA AVENIDA AFONSO VILHENA

BRAGA NO TRECHO SITUADO ENTRE A “OFICINA DO DIDI” E A ESQUINA COM A

“MINA DA MATINHA”.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicagdo se faz necessaria porque referido logradouro urbano não é provido

desse servigo e a auséncia da iluminagdo causa transtornos aos moradores do referido

local,especialmente na questdo da seguranga, e conforme se sabe todos sdo contribuintes da

contribuigdo para o custeio da iluminação publica.

São Jodo da Mata, 19 de janeiro de 2021.

Thaina Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Camara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA REALIZADA MANUTENÇÃO NA CHEGADA DA PROPRIEDADE DO CASAL

VALDIRENE E LÚCIO MORADORES DO BAIRRO CANTA GALO.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque devido à erosão causada no período chuvoso

a estrada da chegada da propriedade está muito danificada e o caminhão que busca leite na

propriedade diariamente está com dificuldades de chegar ao local.

São João da Mata, 25 de janeiro de 2021.

Thainá Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Câmara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA REALIZADA LIMPEZA EM UMA MANILHA INSTALADA NA ESTRADA EM

FRENTE À PROPRIEDADE DO SR. DILSON COSTA NO BAIRRO SÃO PEDRO.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque devido ao entupimento de uma manilha pela

areia da enxurrada, a água da chuva, que antes atravessava por baixo da estrada e seguia

para o córrego sem maiores problemas, agora continua correndo pela estrada um pouco

mais e quando a inclinação da estrada permite a saída da água a enxurrada desce

diretamente no terreiro da casa do Sr. Dilson Costa causando transtornos no local devido ao

acúmulo dos rejeitos trazidos da estrada tais como pedregulho e outros.

São João da Mata, 26 de janeiro de 2021.

Thainá Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Câmara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA VERFICADA A POSSIBILIDADE DE AUMENTAR O NUMERO DE

ATENDIMENTOS DA MEDICA GINECOLOGISTA NA UBS .

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessaria porque a profissional que esta atendendo atualmente

presta um bom atendimento, porém, as pacientes estdo reclamando que o número de

consultas realizado ndo esta sendo suficiente para atender a procura.

São João da Mata, 1° de fevereiro de 2021.

Thaina Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Camara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA CONSTRUÍDA UMA LOMBADA REDUTORA DE VELOCIDADE NA

ESTRADA DO BAIRRO PEDRA DO NAVIO EM FRENTE DA RESIDÊNCIA DO SR.

“ZETINHO DA MÔNICA”.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque devido às boas condições de conservação da

estrada alguns motoristas transitam em excesso de velocidade no local causando risco de

acidentes.

São João da Mata, 1º de setembro de 2021.

Thainá Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Câmara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICAÇÃO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA CONSTRUIDA UMA LOMBADA REDUTORA DE VELOCIDADE NA

ESTRADA DO BAIRRO DOURADO DA PONTE EM FRENTE À PROPRIEDADE DO

SENHOR FLAVIO MARCIO, CONHECIDO POR “NENEM DA SALETE”.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicagdo se faz necessaria porque devido as boas condigdes de conservação da

estrada alguns motoristas transitam em excesso de velocidade no local causando risco de

acidentes.

São João da Mata, 1° de setembro de 2021.

Thaina Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Camara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA REALIZADO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NO CALÇAMENTO DA RUA

BENEDITO DE PAULA BORGES EM FRENTE A0 PORTÃO DOS FUNDOS DA

QUADRA DA ESCOLA MUNICIPAL ROSA ALVIM.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária em atendimento à solicitação de um morador

daquela rua, Sr. Antônio Leal, popularmente conhecido por “Tonhão”, que disse que tem

encontrado dificuldades em manobrar seu veículo para entrar na garagem de sua casa

devido à iregularidade do calçamento naquele local.

São João da Mata, 02 de março de 2021.

Thainá Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Câmara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA REALIZADOCASCALHAMENTO NA CHEGADA DA PROPRIEDDE DO SR.

JOSÉ FERNANDES NO BAIRRO DOURADO DA PONTE.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque devido ao início do período de chuvas o

caminhão que busca leite na propriedade tem encontrado dificuldades para chegar ao local.

São João da Mata, 05 de outubro de 2021.

Thainá Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Câmara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA REALIZADOCASCALHAMENTO NA CHEGADA DA PROPRIEDDE DO SR.

JOSÉ FERNANDES NO BAIRRO DOURADO DA PONTE.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque devido ao início do período de chuvas o

caminhão que busca leite na propriedade tem encontrado dificuldades para chegar ao local.

São João da Mata, 05 de outubro de 2021.

Thainá Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Câmara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA CONSTRUÍDA UMA LOMBADA REDUTORA DE VELOCIDADE EM

FRENTE À PROPRIEDADE DO SR. OLIVAR MARIANO DE SOUZA NO BAIRRO

DOURADO DA PONTE.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque a estrada encontra-se em boas condições de

conservação e alguns motoristas passam pelo local em excesso de velocidade causando

risco de acidentes..

São João da Mata, 06 de julho de 2021.

Thainá Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Câmara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA INSTALADO UM MATABURRO NA CHEGADA DA PROPRIEDADE DO SR.

JOSE AVELINO MOREIRA NO BAIRRO PEDRA DO NAVIO.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque no período de chuvas ele passa por

dificuldades para chegar em casa por causa da porteira e a atual esta época é propícia para a

realização da obra devido à estiagem.

São João da Mata, 06 de julho de 2021.

Thainá Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Câmara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJAM TOMADAS PROVIDÊNCIA PARA MELHORIA DO FORNECIMENTO DE

ÁGUA NA RUA DAS FLORES.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque os moradores do local estão passando por

problemas no abastecimento de água em suas residências, sendo que há dias em que a água

chega somente às 19h e todos temem que a situação piore devido à construção de novas

casas no loteamento que fica próximo ao local dividindo o volume de água e tornando a

situação ainda mais complicada.

São João da Mata, 11 de janeiro de 2021.

Thainá Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Câmara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA REALIZADO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NA CHEGADA DA

PROPRIEDADE DO SR. EVANDRO LEAL NO BAIRRO CANTA GALO.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque devido ao período de chuvas a enxurrada tem

abrido muitas valas tornando necessário um serviço de manutenção.

São João da Mata, 11 de janeiro de 2021.

Thainá Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Câmara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA REALIZADA MANUTENÇÃO NO PASSADOR DE GADO SITUADO
PRÓXIMO À RESIDÊNCIA DO SR. JOSE EVANGELISTA PEREIRA NO BAIRRO

DOURADO DOS LOPES.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicagdo se faz necessaria porque estrada é movimentada e devido alguns

danos que tem apresentado é necessario que sejam efetuados reparos para evitar risco de

acidentes.

São João da Mata, 11 de janeiro de 2021.

Thaina Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Camara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA COLOCADA UMA PLACA DE INDICAÇÃO DO NOME DA RUA NA RUA

BENEDITO DE PAULA BORGES.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque os moradores da referida rua dizem que

constantemente passam por problemas quando transportadores precisam fazer entregas no

local e não conseguem localizar o endereço por falta de sinalização.

São João da Mata, 15 de janeiro de 2021.

Thaina Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Camara

Nesta.

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a seguinte INDICACAO ao Sr. Prefeito Municipal:

QUE SEJA PROVIDENCIADO O ENVIO DE DOIS CAMINHÕES DE ENTULHO PARA

REALIZAR UM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PROVISÓRIA NA ESTRADA DO BAIRRO

PINHALZINHO.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necessária porque moradores do referido Bairro informaram

que em um morro em frente à propriedade do “Sr. Vena” a estrada está ruim causando risco

dos veículos não conseguirem passar pelo local e a colocação do entulho resolveria o

problema provisoriamente até que possa ser realizado o cascalhamento.

São João da Mata, 15 de janeiro de 2021.

Thaina Viana Ramos

Vereadora

Exma. Sra.:

Ivania Aparecida de Brito

DD. Presidente da Camara

Nesta.